ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 36/2024/QĐ-UBND,

ngày 09/9/2024 và Hướng dẫn số

3933/HD-UBND, ngày

30/9/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Mường Tè, ngày         tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” huyện;

- Các phòng: Văn hóa và Thông tin, Tài chính – Kế hoạch;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 20/BCĐ-VPTT ngày 10/10/2024 của Ban Chỉ đạo

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Lai Châu về việc

triển khai thực hiện Quyết định 36/2024/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 và Hướng

dẫn số 3933/HD-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh Lai Châu;

UBND huyện Mường Tè yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ

đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện và UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” huyện

- Tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân trên địa bàn về nội dung của Quyết

định 36/2024/QĐ-UBND và Hướng dẫn số 3933/HD-UBND của UBND tỉnh Lai

Châu (sao gửi kèm theo). Đảm bảo việc triển khai các tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường,

thị trấn tiêu biểu” theo đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện

tốt các tiêu chuẩn về gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa. Chú trọng đến

việc vận động nhân dân hiểu rõ và thực hiện đầy đủ các tiêu chuẩn theo Nghị định

số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND và Hướng

dẫn số 3933/HD-UBND của UBND tỉnh.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thi trấn để triển

khai công tác bình xét, tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn

hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”, đảm bảo quá trình triển khai diễn ra thuận

lợi, chất lượng, tiến độ, và đúng quy định của pháp luật.

2

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức kiểm tra, giám sát kết quả triển khai

thực hiện các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã,

phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn.

- Đôn đốc, thống kê số liệu, báo cáo kết quả thực hiện bình xét, tặng danh

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu

biểu”, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trước ngày 30 tháng 11 hàng năm.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Bố trí kinh phí khen thưởng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” trong

dự toán chi ngân sách thường xuyên hằng năm theo phân cấp ngân sách và từ kinh

phí xã hội hóa khác.

- Lập dự toán kinh phí khen thưởng đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

quyết định tặng danh hiệu, Bằng chứng nhận “Xã, phường, thị trấn thiêu biểu”

gửi Sở Nội vụ tổng hợp trước ngày 30/6 của năm trước năm tổ chức xét tặng.

4. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Chỉ đạo Bộ phận Một cửa thực hiện công khai các thủ tục hành chính về

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường,

thị trấn tiêu biểu” theo thẩm quyền.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tập trung chỉ đạo Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” cấp xã tổ chức tuyên truyền, quán triệt Quyết định số

36/2024/QĐ-UBND và Hướng dẫn số 3933/HD-UBND của UBND tỉnh Lai

Châu. Tổ chức triển khai thực hiện xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn,

tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” đảm bảo tiêu chuẩn, trình

tự, thủ tục, hồ sơ theo quy định.

- Thực hiện công tác thống kê số liệu, báo cáo kết quả thực hiện về UBND

huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 25 tháng 11 hàng năm.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành

liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ được giao,

đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Trong quá trình triển khai xét tặng danh

hiệu văn hóa, nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về UBND huyện

(qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để được phối hợp giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

3

		2024-10-16T16:32:09+0700

		2024-10-16T16:38:36+0700

		2024-10-16T16:38:36+0700

		2024-10-16T16:38:36+0700